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ARTÍCULO 7. Las asignaciones previstas para las Alcaldías suman la cantidad de 49,252,040,524 pesos, conforme a la 
siguiente distribución: 
 

ALCALDÍA MONTO 
Álvaro Obregón 3,630,859,853 
Azcapotzalco 2,259,351,289 
Benito Juárez 2,559,288,954 
Coyoacán 3,216,678,984 
Cuajimalpa de Morelos 2,042,980,975 
Cuauhtémoc 3,816,669,577 
Gustavo A. Madero 5,420,675,812 
Iztacalco 2,375,342,474 
Iztapalapa 6,646,602,610 
La Magdalena Contreras 1,998,743,675 
Miguel Hidalgo 2,759,466,602 
Milpa Alta 1,763,275,815 
Tláhuac 2,068,095,210 
Tlalpan 3,114,028,349 
Venustiano Carranza 3,175,521,699 
Xochimilco 2,404,458,646 

SUMA ALCALDÍAS 49,252,040,524 
 
Las Alcaldías deberán destinar al menos el 22 por ciento del presupuesto asignado a cada una de ellas para proyectos de 
inversión en infraestructura, equipamiento urbano y servicios públicos en todas las colonias, pueblos, barrios originarios y 
comunidades indígenas de la demarcación territorial, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 21, apartado D, 
fracción III, numeral 2 de la Constitución Política de la Ciudad de México. 
 
Para efectos del porcentaje señalado en el párrafo que antecede, las Alcaldías podrán contemplar las erogaciones que 
realicen con cargo a los recursos del Fondo Adicional de Financiamiento de las Alcaldías y del Presupuesto Participativo en 
los capítulos de gasto 5000 y 6000 del Clasificador. 
 
Tratándose de obra pública por administración, las Alcaldías podrán incluir en el porcentaje referido en el párrafo que 
antecede una fracción del gasto considerado en el capítulo 1000 del Clasificador, debiendo dicho recurso guardar relación 
directa con la participación específica del capital humano en los trabajos involucrados y congruencia respecto de la suma 
total de los capítulos de gasto en este tipo de obra. 
 
La Secretaría de la Contraloría verificará la debida observancia de lo dispuesto en el presente artículo, requiriendo a las 
Alcaldías el soporte documental que se precise para acreditar su cumplimiento. 
 
ARTÍCULO 8. El cálculo y la distribución de las Participaciones en Ingresos Federales que conforme a la Ley de 
Coordinación Fiscal e incentivos por la recaudación del Impuesto Sobre la Renta de bienes inmuebles que establece la Ley 
del Impuesto Sobre la Renta corresponden a cada una de las Alcaldías respecto del monto total que se asigna a la Ciudad de 
México, se integra con base en la siguiente fórmula y coeficientes determinados por el Instituto de Planeación Democrática 
y Prospectiva de la Ciudad de México, área facultada para su elaboración e interpretación: 
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PRIORIDADES DE GASTO 

 
1.2 Justicia 
1.7 Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior 
2.1 Protección Ambiental 
2.2 Vivienda y Servicios a la Comunidad 
2.3 Salud 
2.5 Educación 
2.6 Protección Social 
3.5 Transporte 

 
TÍTULO CUARTO 

ALCALDÍAS 
 

CAPÍTULO I 
PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 

 
ARTÍCULO 17. El ejercicio de los recursos del Presupuesto Participativo se sujetará a lo previsto en la Ley de Austeridad, 
Ley del Sistema de Planeación del Desarrollo de la Ciudad de México, Ley de Adquisiciones, Ley de Obras Públicas, Ley 
de Participación Ciudadana, Guía Operativa, Lineamientos del Instituto Electoral de la Ciudad de México para mejorar el 
funcionamiento de los Comités de Ejecución y de Vigilancia, así como de las actividades de seguimiento de la ejecución de 
los proyectos ganadores de la consulta de presupuesto participativo, y demás normativa aplicable, y deberá estar alineado 
con los instrumentos de planeación de la Ciudad y de la Alcaldía. 
 
Las Alcaldías dispondrán de lo necesario, a fin de que los proyectos ganadores 2024 se contraten a más tardar el 30 de abril 
y se ejecuten antes del 31 de agosto de 2024, en términos de lo dispuesto por la Guía Operativa. 
 
Asimismo, se rindan los informes respectivos en la plataforma del Instituto Electoral, a más tardar el 30 de septiembre de 
2024. 
 
ARTÍCULO 18. Conforme a lo establecido en los artículos 117 de la Ley de Participación Ciudadana de la Ciudad de 
México, el recurso del Presupuesto Participativo para el ejercicio fiscal 2024 será de 1,970,081,621 pesos, los cuales se 
encuentran comprendidos en las asignaciones previstas en el artículo 7 del Decreto. 
 

ALCALDÍA PARTICIPATIVO 2024 
  

Álvaro Obregón 145,234,394 
Azcapotzalco 90,374,052 
Benito Juárez 102,371,558 
Coyoacán 128,667,159 
Cuajimalpa de Morelos 81,719,239 
Cuauhtémoc 152,666,783 
Gustavo A. Madero 216,827,033 
Iztacalco 95,013,699 
Iztapalapa 265,864,104 
La Magdalena Contreras 79,949,747 
Miguel Hidalgo 110,378,664 
Milpa Alta 70,531,033 
Tláhuac 82,723,808 
Tlalpan 124,561,134 
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Venustiano Carranza 127,020,868 
Xochimilco 96,178,346 
  

SUMA 1,970,081,621 

 
Los recursos que las Alcaldías ejerzan con cargo al Presupuesto Participativo en los capítulos de gasto 5000 y 6000 del 
Clasificador se considerarán como parte del porcentaje de las asignaciones que se deben cubrir para 2024, conforme lo 
señala el artículo 21, apartado D, fracción III, numeral 2 de la Constitución Política de la Ciudad de México. 
 
ARTÍCULO 19. Los recursos del Presupuesto Participativo serán distribuidos en el ámbito de las demarcaciones 
territoriales conforme a lo establece la Ley de Participación Ciudadana: 
 
I. El 50% de los recursos asignados se distribuirá de forma alícuota entre las colonias, pueblos y barrios de la Ciudad. 
 
II. El 50% restante se distribuirá de conformidad con los criterios que a continuación se enumeran: 
 
a) Índice de pobreza multidimensional de acuerdo con la metodología del órgano encargado de la evaluación de la política 
de desarrollo social; 
 
b) Incidencia delictiva; 
 
c) Condición de pueblo originario; 
 
d) Condición de pueblo rural; 
 
e) Cantidad de población, de acuerdo con la información más reciente reportada por el Instituto Nacional de Estadística y 
Geografía; 
 
f) Población flotante, en las Alcaldías que tienen impacto por este factor. 
 
Los componentes fijo y variable quedan de la siguiente forma: 
 

ALCALDÍA 
PARTICIPATIVO  

2024 
COMPONENTE FIJO 

50% 

COMPONENTE 
VARIABLE SUJETO A 

FÓRMULA 50% 
    

Álvaro Obregón 145,234,394 72,617,197 72,617,197 
Azcapotzalco 90,374,052 45,187,026 45,187,026 
Benito Juárez 102,371,558 51,185,779 51,185,779 

Coyoacán 128,667,159 64,333,580 64,333,579 
Cuajimalpa de Morelos 81,719,239 40,859,620 40,859,619 

Cuauhtémoc 152,666,783 76,333,392 76,333,391 
Gustavo A. Madero 216,827,033 108,413,517 108,413,516 

Iztacalco 95,013,699 47,506,850 47,506,849 
Iztapalapa 265,864,104 132,932,052 132,932,052 

La Magdalena Contreras 79,949,747 39,974,874 39,974,873 
Miguel Hidalgo 110,378,664 55,189,332 55,189,332 

Milpa Alta 70,531,033 35,265,517 35,265,516 
Tláhuac 82,723,808 41,361,904 41,361,904 
Tlalpan 124,561,134 62,280,567 62,280,567 
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Venustiano Carranza 127,020,868 63,510,434 63,510,434 

Xochimilco 96,178,346 48,089,173 48,089,173 
    

SUMA 1,970,081,621 985,040,814 985,040,807 
 
ARTÍCULO 20. La Secretaría deberá publicar en la Gaceta Oficial la distribución del Presupuesto Participativo 2024, 
determinada con base en la fórmula elaborada por el Instituto de Planeación Democrática y Prospectiva de la Ciudad de 
México para la asignación correspondiente al componente variable, y a la integración del monto total aplicable a cada 
Unidad Territorial, para efectos presupuestales, de difusión que deba dar el Instituto Electoral de la Ciudad de México, así 
como de observancia por parte de las Alcaldías. 
 
La fórmula es la siguiente: 
 

 
 
 
Los pesos resultantes son: 
 
a) 0.35 para población; 
b) 0.35 para número de pobres; 
c) 0.15 para número de delitos; 
d) 0.01 para condición rural; 
e) 0.01 para condición de pueblo originario 
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CAPÍTULO II 
FONDO ADICIONAL DE FINANCIAMIENTO DE LAS ALCALDÍAS 

 
ARTÍCULO 21. Conforme a lo dispuesto en las Reglas de Carácter General para la Operación, Asignación y Disposición 
de los Recursos del Fondo Adicional de Financiamiento de las Alcaldías, las asignaciones alojadas en el Fondo sólo podrán 
destinarse a los rubros que mandata la Constitución Política de la Ciudad de México, de acuerdo a lo siguiente: 
 
I. Proyectos destinados al equilibrio territorial, como instrumentos de desarrollo económico de la Ciudad de México con 
fundamento en el artículo 17, Apartado B, numeral 8 de la Constitución Política de la Ciudad de México; 
 
II. Proyectos para la salvaguardia, preservación, protección, conservación, revalorización, restauración, investigación y 
difusión del patrimonio histórico, cultural, inmaterial y material, natural, biocultural, rural y urbano territorial con 
fundamento en los artículos 18, Apartado A, numeral 3, segundo párrafo de la Constitución Política de la Ciudad de México 
y 9 de la Ley de Patrimonio Cultural, Natural y Biocultural de la Ciudad de México publicada en la Gaceta Oficial el 29 de 
octubre de 2020 y sus reformas. 
 
III. Proyectos en materia de infraestructura para el desarrollo integral y equilibrado, a fin de erradicar la desigualdad 
económica y social con fundamento en el artículo 21, apartado D, fracción II, numeral 2, de la Constitución Política de la 
Ciudad de México, en correlación con el artículo 55, numeral 4 de la propia Constitución Política. 
 
Las erogaciones que las Alcaldías realicen con cargo a los recursos del Fondo se incluirán como parte del porcentaje que se 
debe cubrir para 2024, conforme lo señala el artículo 21, apartado D, fracción III, numeral 2 de la Constitución Política de la 
Ciudad de México. 
 
ARTÍCULO 22. En el caso de las acciones, programas y proyectos que se propongan para la salvaguardia, preservación, 
protección, conservación, revalorización, restauración, investigación y difusión del patrimonio histórico, cultural, inmaterial 
y material, natural, biocultural, rural y urbano territorial se deberá contar con la Opinión Favorable de la Comisión 
Interinstitucional que señala la Ley de Patrimonio Cultural, Natural y Biocultural de la Ciudad de México; 
 
ARTÍCULO 23. En 2024, el Fondo dispondrá de los recursos alojados en la cuenta bancaria específica que no hayan sido 
ejercidos por las Alcaldías al cierre de 2023, así como sus rendimientos financieros, más el 10 por ciento de los remanentes 
de libre disposición que reporte la Secretaría en el Informe de Cuenta Pública 2023. 
 
La Secretaría, en la distribución de los recursos del Fondo, contemplará un componente fijo, así como uno variable en el que 
se ponderará la eficiencia en la evolución del gasto de las Alcaldías. 
 

TÍTULO QUINTO 
GESTIÓN PARA RESULTADOS Y ENFOQUES DEL PRESUPUESTO 

 
CAPÍTULO I 

PRESUPUESTO BASADO EN RESULTADOS Y SISTEMA DE EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO 
 
ARTÍCULO 24. La Ciudad de México, en materia de gasto público, se conduce bajo el modelo de cultura organizacional 
denominado Gestión para Resultados, con enfoque en el bienestar de la población; las Dependencias, Órganos 
Desconcentrados, Entidades y Alcaldías deberán alinear los objetivos a cumplir en sus Programas presupuestarios con el  
 




















